Abbiamo veduto che in questo articolo, cui proponiamo, l'Aquinate parla ancor di S. Agostino, dell'autorità del quale hanno abusato gli ontologi di tutti i tempi. E comechè ad ogni uomo assennato non possa non sembrare vera la interpretazione sopralliegata di certe espressioni del gran dottore d'Ipbona, tuttavia torna bene vedere come nel I *Contra Gentes*, l'Aquinate stesso spieghi quella frase tanto cara al medesimo dottore, che cioè la nostra mente è unita alla divina verità.

Ecco come egli parla¹. « Ora dobbiamo investigare come nella

¹ Qualiter igitur illam incommutabilem veritatem vel istas rationes aeternas in hac vita videamus et secundum eam de aliis iudicemus, inquirendum est.

Veritatem quidem in anima esse ipse Augustinus confitetur; unde ab aeternitate veritatis immortalitatem animae probat. Non solum autem sic veritas est in anima sicut Deus per essentiam in rebus omnibus dicitur, neque sicut in rebus omnibus est per suam similitudinem, prout unaquaeque res in tantum dicitur vera in quantum ad Dei similitudinem accedit; non enim in hoc anima rebus aliis praefertur. Est ergo speciali modo in anima, in quantum veritatem cognoscit. Sicut igitur anima et res aliae verae quidem dicuntur in suis naturis, secundum quod similitudinem illius summae naturae habent quae est ipsa veritas, cum sit suum intellectum esse, ita id quod per animam cognitum est, verum est, in quantum illius divinae veritatis quam Deus cognoscit similitudo quaedam existit in ipsa. Unde et in Glossa super illud Psalmistae: Diminutae sunt veritates a filiis hominum, Psalm. 11, 2, dicit quod, sicut ab una facie resultant multae facies in specula, ita ab una prima veritate resultant multae veritates in mentibus hominum.

presente vita noi veggiamo la incommutabile verità o queste ragioni eterne e, secondo la medesima, giudichiamo delle altre cose. Agostino stesso confessa in vero che la verità è nell'anima; onde dall'eternità della verità prova l'immortalità dell'anima. Se non che non così solamente la verità è nell'anima, come dicesi che Dio è per essenza in tutte le cose, nè come egli è con la sua similitudine in esse, in quanto ciascuna cosa che dicesi vera, lo è per la simiglianza che ha con Dio; perchè non è questo il motivo onde l'anima viene più stimata delle altre cose. Adunque, è nell'anima in modo speciale, cioè *in quanto conosce la verità*. Come pertanto l'anima e le altre cose diconsi vere nelle proprie nature, secondochè hanno simiglianza con quella somma natura che è la stessa verità (perchè la divina natura è lo stesso divino intendere) così ciò che dall'anima è conosciuto, è vero in quanto una cotal similitudine di quella divina verità che Dio conosce, esiste nell'anima stessa. Però anche nella Glossa sopra quel passo del Salmista, *diminutae sunt veritates a filiis hominum* (Salmo 11, 2) si dice che: *sicut ab una facie resultant multae facies in speculo, ita ab una prima veritate resultant multae veritates in mentibus hominum*.